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”I mitten”

Utfallet för detaljhandeln i december tyder på en ovanligt
svag julhandel. Sålunda minskade försäljningsvolymen för

den totala detaljhandeln i december med 1,1 % jämfört med
december 2007. Det är den svagaste utvecklingen för jul-

handeln sedan 1997 då försäljningsvolymen i december det
året sjönk med 1,9 % från motsvarande månad året innan.
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Försäljningsvolymen inom detaljhandeln i december
Förändring i procent jämfört med december föregående år
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Konjunkturläget
Trenderna i världsekonomin består
Det kan nu konstateras att den internatio-
nella finanskrisen fått betydligt större sprid-
ningseffekter och negativa återverkningar
på världsekonomin än vad som förutsågs då
krisen var som mest akut i oktober i fjol. Det
mycket svaga utfallet för den amerikanska
ekonomin för fjärde kvartalet är ett tydligt
bevis på detta. En annan tydlig indikation
är den senaste betydande nedrevideringen
för världsekonomin Internationella Valuta-
fonden, IMF, nyligen presenterat. De ten-
denser och trender som präglade den inter-
nationella ekonomin i slutet på förra året
består i huvudsak en månad in på det nya
året 2009.

Råvarumarknaderna är, under intryck
av en allt svagare internationell efterfrågan,
under fortsatt press. Råoljepriset har den
senaste tiden stabiliserats, åtminstone till-
fälligt, på drygt 40 dollar per fat efter att i
mitten av januari varit nere i som lägst 34
dollar per fat. Priset har nu fallit med 106
dollar eller med 72 % på ett halvår. Priserna
i dollar på andra viktiga råvaror – som
aluminium, nickel och zink – och har fort-
satt att falla i år medan priset på koppar, bly
och tenn har stabiliserats på den lägre nivån
från årsskiftet.

Även för konsumentpriserna och de korta
marknadsräntorna har den internationella
trenden fortsatt brant nedåt. För euroom-
rådet visade snabbestimatet en inflations-

takt i januari på låga 1,1 %, en kraftig
sänkning från 1,6 % i december och 3,6 %
i september. Den europeiska centralbank-
ens inflationsmål är satt till 2 % eller straxt
under 2 %. Ännu snabbare har fallet varit i
USA där deflationstecknen nu är tydliga.
På tre månader har konsumentpriserna där
sjunkit oavbrutet och med sammanlagt
3,9 % till en inflationstakt på 0,1 % i de-
cember jämfört med 4,9 % i september.

Korta och långa räntor åt olika håll
Detta tillsammans med ett kvarstående
behov att stimulera konjunkturen har re-
sulterat i fortsatt starkt fallande korträntor.
Såväl den europeiska centralbanken, ECB,
som Bank of England har släppt ned sina
styrräntor ytterligare i januari, med 0,5
procentenheter till 2 respektive 1,5 %. I
USA har Federal Reserve sedan tidigare
sänkt räntan till intervallet 0–0,25 %. De
internationella korta marknadsräntorna har
följt med i fallet. Räntan på tremånaders
statsskuldväxlar har under månaden fallit
från 2,8 till 2 % i euroområdet och från 1,6
till 1,2 % i USA.

På den långa sidan har den internatio-
nella utvecklingen i januari varit den mot-
satta, med en kraftig uppgång i räntenivån,
vilket kan tyckas ologiskt med hänsyn till
det dramatiska fallet i inflationstakten den
senaste tiden. Det är emellertid inte endast
marknadens inflationsförväntningar som
styr den långa räntan. Förändringar i utbud
och efterfrågan på obligationer orsakat av
andra faktorer har i vissa lägen en stor
inverkan på räntesättningen.

Under inflytande av den riskaversion
som infann sig på marknaden i spåren av
den akuta finanskrisen under hösten i fjol
sökte sig det internationella kapitalet till
säkrare placeringar som statsobligationer.
Detta – i kombination med det dramatiska
fallet i inflationen – drev snabbt upp efter-
frågan på statsobligationer, vilket ledde till
starkt höjda obligationskurser och sänkta
räntor. Från förra sommaren fram till års-
skiftet sjönk sålunda räntan på tioåriga
statsobligationer från 4 till 2 % i USA och
från 4,5 till 2,9 % i Tyskland.

Marknaden kan härigenom ha blivit
”överköpt” för att sedan anpassa sig till nya
förutsättningar efter årsskiftet. Förväntning-
arna om ett framtida kraftigt ökat utbud av
statsobligationer i många länder, som fi-
nansieringskälla till offentliga utgiftsökning-
ar i den internationella lågkonjunkturen,
anses spela in i den uppåtgående trenden
för den långa räntan. Ett ökat utbud av
obligationer och sjunkande konjunktur-
och inflationsutsikter är för närvarande två
motverkande krafter på marknaden för den
långa räntan. Sedan årsskiftet har detta

resulterat i att räntan på tioåriga statsobliga-
tioner stigit markant i USA från 2,1 till
2,9 % och från 2,9 till 3,3 % i Tyskland.

Vidare har nya stimulanspaket för eko-
nomierna lagts fram i olika länder i januari.
Ett i raden är det som nu håller på att slussas
igenom den amerikanska kongressen för ett
godkännande. Paketet som är på ca 825
miljarder dollar omfattar 275 miljarder dol-
lar i tillfälliga skattesänkningar och 550
miljarder dollar i investeringar i bland annat
infrastruktur under de närmaste två åren.

Ny nedskrivning av världsekonomin
av IMF
I sin senaste uppdaterade World Economic
Outlook från den 28 januari i år har Inter-
nationella Valutafonden, IMF, på nytt skri-
vit ned utsikterna för världsekonomin, den
tredje nedrevideringen inom loppet av fyra
månader. Under 2009 beräknas nu den
globala tillväxten falla till 0,5 %, vilket är det
lägsta sedan andra världskriget. Detta mot-
svarar en nedrevidering med hela 1,75 pro-
centenheter sedan novemberprognosen. För
industriländerna beräknas BNP under året
minska med 2 %. Samtidigt konstateras att
tillväxtekonomierna nu är inne i en allvarlig
konjunkturnedgång och att tillväxten för
dessa länder i år i princip halveras från i fjol,
till 3,25 %. För den snabbväxande kinesiska
ekonomin beräknas tillväxten i år halveras
från 2007 till 6,7 %.

Grundproblemet i den globala ekono-
min anses vara att finans- och kreditmark-
naderna fortfarande är satta ur funktion.
IMF slår fast att såväl penning- som finans-
politiken behöver bli än mer stödjande än
vad som varit fallet hittills för att stimulera
den samlade efterfrågan och sedan bibehålla
denna hållning över överskådlig framtid. I
en prognos omgärdad med stor osäkerhet
räknar ändå IMF optimistiskt med – under
inflytande av kraftfulla ekonomiska stimu-
lansåtgärder – att den globala tillväxten
2010 skjuter fart till 3 %.

Lägsta tillväxten i USA sedan 1982
Den första mer formella bekräftelsen på att
den internationella finanskrisen fått ett stort
och snabbt genomslag också på den reala
globala ekonomin kom när det första esti-
matet för USA:s BNP publicerades den 30
januari. Under fjärde kvartalet minskade
BNP med 3,8 %, säsongrensat jämfört med
kvartalet innan och omräknat till årstakt.
Det är den största tillbakagången sedan
första kvartalet 1982 – i samband med den
andra oljeprischocken – då den amerikan-
ska ekonomin krympte med 6,4 %. Det var
ändå klart bättre än förväntningarna, som
pekade på en nedgång med hela 5,5 %. Vad
som då inte förutsågs var att en ofrivillig
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Investeringarna i maskiner, utrustning och
programvaror rasade med 28 % i årstakt.
Exportföretagen kan heller inte kompense-
ra för den svaga inhemska efterfrågan. En
förstärkt dollar bidrog i stället till ett full-
komligt ras på exportsidan där varuexpor-
ten minskade med 28 % i årstakt.

De första ljusglimtar som skymtat på
länge i den ekonomiska bilden var att de
ledande indikatorerna visade en uppgång i
december för första gången sedan i juni,
med 0,3 %. Dessutom kom den första po-
sitiva signalen från bostadsmarknaden där
de första tecknen på en vändning för ekono-
min kan väntas uppenbara sig. Försäljning-
en av befintliga bostäder i USA steg, i det
starkt nedpressade prisläget, från november
till december med ca 6 % i årstakt.

Sjunkande inflation och räntor i
Sverige
Sverige är dessvärre inget undantag från den
svaga internationella konjunkturbilden. De
korttidsindikatorer som presenterats i janu-
ari har genomgående gett ett mycket svagt
intryck av den ekonomiska aktiviteten. De
positiva signalerna återfinns liksom i slutet
på förra året utanför den reala ekonomin.
Sålunda fortsätter inflationen och de korta
marknadsräntorna att anpassa sig nedåt i
snabb takt. I december föll inflationstakten
till 0,9 % från 2,5 % i november och 4 % i
oktober. Räntan på tremånaders statsskuld-
växlar – en indikation på marknadens för-
väntningar om Riksbankens förändringar
av styrräntan, som nu är 2 % – har under
januari sjunkit från 1,4 till 1,2 %. Samti-
digt har interbankräntan som styr de korta
bolåneräntorna sjunkit från 2,48 till 2,03 %.
Därmed har spreaden mellan dessa båda
räntor under månaden sjunkit till drygt 0,8
procentenheter. När kreditmarknaden fung-
erat som bäst har spreaden här varit 0,2–0,3
procentenheter.

Minskande aktivitet i Sverige
Den låga internationella efterfrågan slår nu
hårt på de svenska exportföretagens order-

lageruppbyggnad inom näringslivet gav ett
stort positivt bidrag till BNP-tillväxten med
1,3 procentenheter. Detta kan i sig betyda
att BNP-utvecklingen under första kvarta-
let i år – då en anpassning nedåt av företa-
gens lager väntas ske – blir än svagare.

Starkt neddragande på aktiviteten i eko-
nomin var liksom under tredje kvartalet
hushållens låga konsumtionsbenägenhet.
Under fjärde kvartalet minskade hushållens
konsumtionsutgifter med 3,5 % i årstakt
mot 3,8 % under tredje kvartalet. I den
stigande ekonomiska osäkerheten avstår nu
amerikanen från sin konsumtion för att i
stället öka sitt sparande. Under fjärde kvar-
talet steg sparkvoten till 2,9 % efter att
under åren 2005–2007 legat på i genom-
snitt ca 0,5 %.

Första små ljusglimtarna i USA
Det mest anmärkningsvärda i den senaste
utvecklingen är annars det låga ekonomiska
förtroendet hos företagen, som under fjärde
kvartalet drog ned sina investeringar, utan-
för bostadssektorn, med hela 19 % i årstakt
efter att länge visat en svagt ökande trend.

böcker och leveranser. Under fjärde kvarta-
let i fjol minskade värdet av varuexporten
kraftigt, med 6,9 % från motsvarande kvar-
tal 2007. Nedgången för varuimporten var
något mindre, 5,7 %. Mätt i volym var
skillnaden ytterligare ett par procentenhe-
ter större med hänsyn till den klart snab-
bare prisutvecklingen för varuexporten. Det
innebär att handelnettot minskat kraftigt
under färde kvartalet, med 5,5 miljarder
kronor. I volymtermer blir nedgången ännu
större. Mot bakgrund av raset i industrins
orderingång ser försämringen för exporten
ut att fortsätta den närmaste tiden. Under
den senaste tremånadersperioden septem-
ber–november sjönk den samlade orderin-
gången till industrin med hela 13,2 % jäm-
fört med perioden juni–augusti.

Försvagningen av utrikeshandeln kan
avläsas i Aktivitetsindex som både i oktober
och november indikerar en stark nedgång i
BNP på ca 2,7 %, jämfört med månaden
innan, utjämnat med trendcykeln och
omräknat till årstakt. Aktiviteten sjunker
nu kraftigt inom stora delar av näringslivet,
och inom samtliga fyra näringslivssektorer:
tillverkningsindustrin, byggsektorn, han-
deln och den privata tjänstesektorn.

Industri
Nedgången i industrikonjunkturen börjar
nu bli betydande även i ett historiskt per-
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Aktivitetsindex 2003–2008
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

nov 08/  sep–nov 08/  nov 08/ jan–nov 08/
okt 08 jun–aug 08 nov 07 jan–nov 07

Hela industrin –2 –5 –12 –2
Livsmedel m.m. 0 0 0 1
Trävaruindustri, ej möbler –1 –4 –12 –6
Massa och papper –3 –3 –15 –2
Förlag och grafisk industri –1 –1 –8 –7
Kemisk industri –3 –1 –14 –5
Stål- och metallverk –1 –2 –14 –3
Metallvaruindustri –1 –4 –14 –2
Maskinindustri –2 –3 –11 0
Teleproduktindustri 0 –9 –6 2
Industri för motorfordon –3 –11 –31 –4

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad okt 120,9 –0,3
nov 120,2 –0,5

Trend okt 121,0 –0,2
nov 120,7 –0,2
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Industrins leveranser 2003–2008
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

spektiv. Industriproduktionens fall under
den senaste tremånadersperioden (septem-
ber–november), jämfört med föregående
tremånadersperiod, är det största fallet som
har uppmätts under såväl 1990- som 2000-
talet. Nedgången under den senaste tremå-
nadersperioden skedde över hela linjen. De
tyngsta sänkena var dock fordonsindustrin
och telekomindustrin även om nedgången
för den senare till viss del kan förklaras av
toppnoteringen under jämförelseperioden
juni–augusti. Nedgången mellan oktober
och november var också kraftig, men det är
det faktum att nedgången är så genomgri-
pande och uthållig, snarare än extrema
månadsvärden, som gör den anmärknings-
värd. Under den senaste 12-månadersperi-
oden har endast två månader – juni och juli
2008 – uppvisat en ökning.

Orderingången bekräftar det allvarliga
läget för industrin och visar inte heller några
tecken på att nedgången skulle närma sig
botten. Orderingången har fallit kraftigt
under såväl november månad som under
den senaste tremånadersperioden. Liksom
för industriproduktionen har nedgången
skett över hela linjen med de största föränd-
ringarna inom fordons- och teleproduktin-
dustrin. Tendensen är densamma på såväl
hemma- som exportmarknaden även om
fallet i de flesta fall är något kraftigare på
exportsidan.

Konjunkturbarometern publicerade ny-
ligen resultat för det kompletta fjärde kvar-
talet vilket stödjer den kvantitativa statisti-
ken och till och med visar en något tilltagan-
de försämring av industrins konfidensindi-
kator jämfört med tredje kvartalet.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: november 2008

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen minskar
kraftigt
Industriproduktionen minskade kraftigt i
november i fjol, med 2,2 %, säsongrensat
och jämfört med oktober. Nedgången i
november följde på tidigare nedgångar tre
månader i följd. Mellan september och
oktober föll industriproduktionen med
1,5 %, säsongrensat. De klart största bidra-
gen till nedgången i november kom från
kemisk industri och motorfordonsindustri
som drog ned produktionen med 3,4 res-
pektive 3,1 %. Även den tungt vägande
maskinindustrin bidrog stort till nedgång-
en mellan de två senaste månaderna, med
en produktionsminskning på 1,9 %. Det
var för övrigt en bred nedgång inom indu-
strin mellan oktober och november, som
berörde de flesta viktiga branscher.

Sett ur ett halvårsperspektiv ger utveck-
lingen av industriproduktionen nu ett myck-
et svagt intryck. Under den senaste tremå-
nadersperioden september–november i fjol
rasade produktionen inom industrin med
hela 4,7 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod. Det
motsvarar en nedgång med drygt 20 %
omräknat till årstakt.

Allt svagare för verkstadsindustrin
Efter att ha hållit emot länge i den allmänna
försvagningen inom industrin är utveck-
lingen inom verkstadsindustrin – som sva-
rar för ca 44 % av industrins förädlingsvär-
de – nu mycket svag och har den senaste
tiden givet betydande bidrag till nedgång-
en. Under den senaste tremånadersperio-
den har produktionen minskat kraftigt för
verkstadsindustrin och dessutom för samt-
liga viktiga delbranscher på detta område.
Allra starkast är nedgången för motorfor-
donsindustri och teleproduktindustri, som
mellan de två senaste tremånadersperiode-
rna dragit ned produktionsnivån med hela

  Förändring i %
nov 08/ sep–nov 08/ nov 08/

okt 08 jun–aug 08 nov 07

Orderingång
Hemma-
marknad 1 –10 –22
Export-
marknad –8 –15 –30
Totalt –4 –13 –26

Leveranser
Hemma-
marknad 0 –7 –15
Export-
marknad –2 –8 –21
Totalt –1 –8 –19

11,2 respektive 9 %, säsongrensat. Även för
de två tungt vägande delbranscherna me-
tallvaru- och maskinindustri är produk-
tionsminskningarna mycket omfattande
under perioden med nedgångar på 4,2 res-
pektive 2,6 %.

Hela skogssektorn på bred nedgång
Även stål- och metallindustri, som har verk-
stadsindustrin som viktig avnämare för sin
produktion, visar en kraftig nedgång sedan
förra sommaren och minskade produktio-
nen mellan de två senaste tremånadersperi-
oderna med 3,7 %.

Skogsindustrin, och då särskilt trävaru-
industrin, som varit på nedgång sedan länge
fortsätter att dra ned på produktionen. För
trävaruindustrin blev produktionsminsk-
ningen mellan de två senaste tremånaders-
perioderna så stor som 3,7 %. Den största
nedgången sker nu inom delbranschen öv-
rig trävaruindustri, annan än sågverksindu-
stri. Nästan lika stor var produktionsminsk-
ningen för massa- och pappersindustrin på
3 %. Förlagen och grafisk industri drog
samtidigt ned produktionsnivån med 1,2 %.

Produktionen ned 2,2 % t.o.m.
november
Fr.o.m. januari t.o.m. november i fjol mins-
kade industriproduktionen med 2,2 %,
kalenderkorrigerat och jämfört med mot-
svarande period 2007. Av de olika bran-
scherna har produktionen minskat snab-
bast för de tre branscherna förlag och grafisk
industri, trävaruindustri samt kemisk indu-
stri, med nedgångar på 6,5, 5,6 respektive
5,4 % under de första elva månaderna i fjol.
Även för motorfordonsindustri minskade
produktionen kraftigt, med 3,9 % under
perioden.
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Det är teleproduktindustrin, som i för-
sta hand varit motverkande till tillbaka-
gången inom industrin genom att redovisa
en produktionsökning under perioden på
1,9 %. Även livsmedelsindustrin och ma-
skinindustrin ligger på svaga plus, med
ökningar på 0,7 respektive 0,2 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: november 2008

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången minskade i november
Orderingången till den svenska industrin
minskade med 4,3 % från oktober till no-
vember. Nedgången i november följde på
en minskning med 1,4 % från september
till oktober. Under den senaste tremåna-
dersperioden, september–november, sjönk
orderingången med 13,2 % jämfört med
perioden juni–augusti.

Nedgången med 1,4 % mellan septem-
ber och oktober innebär en nedrevidering
med 0,1 procentenheter jämfört med den
första publiceringen av oktoberuppgifterna.

Orderingången från hemmamarknaden
steg med 0,5 % från oktober till november
efter att ha minskat med 5,5 % från sep-
tember till oktober. Under den senaste tre-
månadersperioden minskade orderingång-
en från hemmamarknaden med 10,2 %
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
sjönk med 7,6 % från oktober till novem-
ber efter att ha ökat med 1,6 % från septem-
ber till oktober. Under den senaste tremå-
nadersperioden sjönk orderingången från
exportmarknaden med 15,2 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Den totala orderingången sjönk med
26,2 % under november 2008 jämfört med
november 2007. Motsvarande jämförelse
för hemmamarknaden ger en minskning
med 21,7 % och för exportmarknaden en
minskning med 29,5 %. Antalet arbetsda-
gar var 20 under november 2008 jämfört
med 22 under november 2007.

Orderingången under oktober 2008
minskade med 14,7 % jämfört med okto-
ber 2007, vilket innebär en upprevidering
med 0,1 procentenheter jämfört med den
första publiceringen av oktoberuppgifterna.

Hittills under 2008 (januari–november)
har orderingången till industrin totalt mins-
kat med 6,0 % jämfört med motsvarande
period 2007. Orderingången från hemma-
marknaden har hittills under 2008 minskat
med 3,5 % medan orderingången från ex-
portmarknaden har minskat med 7,7 %.

Orderingången till investeringsvaruin-
dustrin minskade med 9,5 % från oktober

till november efter att ha ökat med 2,0 %
från september till oktober. Under den se-
naste tremånadersperioden sjönk orderin-
gången till investeringsvaruindustrin med
hela 18,7 % jämfört med närmast föregå-
ende tremånadersperiod. Inom inverste-
ringsvaruindustrin är det främst telepro-
duktindustrin (SNI 32) och motorfordons-
industrin (SNI 34) som är betydelsefulla för
utvecklingen.

Orderingången till teleproduktindustrin
sjönk med 18,3 % från oktober till novem-
ber och med 20,5 % under den senaste
tremånadersperioden jämfört närmast fö-
regående tremånadersperiod.

Orderingången till motorfordonsindu-
strin minskade med 11,1 % från oktober
till november och med 28,8 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Industrins leveranser minskade
Industrins leveranser minskade med 1,2 %
från oktober till november och med 7,6 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Leveranserna under oktober 2008 mins-
kade med 1,2 % jämfört med september,
vilket innebär en nedrevidering med 0,3
procentenheter jämfört med den första
publiceringen av oktoberuppgifterna.

Leveranserna till hemmamarknaden
sjönk med 0,4 % från oktober till novem-
ber och med 6,6 % under den senaste tre-
månadersperioden jämfört med närmast
föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden mins-
kade med 1,7 % från oktober till november
och med 8,3 % under den senaste tremåna-
dersperioden jämfört med närmast föregå-
ende tremånadersperiod.

De totala leveranserna sjönk med 18,7 %
under november 2008 jämfört med no-

vember 2007. Motsvarande jämförelse för
hemmamarknaden ger en minskning med
15,4 % och för exportmarknaden en minsk-
ning med 20,8 %.

Leveranserna under oktober 2008 mins-
kade med 6,9 % jämfört med oktober 2007,
vilket inte innebär någon revidering jäm-
fört med den första publiceringen av okto-
beruppgifterna.

Hittills under 2008 (januari–novem-
ber) har industrins totala leveranser mins-
kat med 1,2 % jämfört med motsvarande
period 2007. Leveranserna till hemmamark-
naden har hittills under 2008 minskat med
0,9 % medan leveranserna till exportmark-
naden har minskat  med 1,5 %.

Utrikeshandel
Minskad utrikeshandel trots fler
arbetsdagar
Förra året avslutades med en mycket låg
aktivitet i utrikeshandeln som gav krym-
pande handel av både importerade och
exporterade varor. Decemberutfallet i år var
trots två extra arbetsdagar det lägsta decem-
bervärdet på fyra år för såväl export som
import, mätt i löpande priser. Trots att
varuhandeln dämpades ökade handelsöver-
skottet något i december jämfört med de
närmast föregående månaderna. Det kan
vara ett resultat av att svensk exportindu-
strin gynnats av höstens kronförsvagning
och på årsbasis stigande exportpriser på
drygt 6 %. Flera viktiga exportnäringar,
med fordonsindustrin i spetsen, har emel-
lertid haft en tuff höst med fallande expor-
torderingång. Importpriserna föll däremot
tillbaka förhållandevis mycket i december
främst till följd av lägre pris på råolja och
petroleumprodukter. Det är en utveckling
som varit gynnsam för både Sveriges terms-
of-trade och handelsnettot med utlandet.

Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan–nov jan–nov %

Skogsvaror 29 297 29 418 2,9 0
Mineralvaror 100 138 103 143 9,9 –3
därav:
  Järn och stål 49 607 46 792 4,9 6
Kemivaror 127 495 115 323 12,6 11
Energivaror 149 304 102 293 14,8 46
därav:
  Råolja 83 371 55 608 8,2 50
Verkst.varor 420 130 419 828 41,5 0
därav:
  Maskiner 112 557 106 373 11,1 6
  Elektrovaror 143 570 144 543 14,2 –1
  Vägfordon 96 766 102 808 9,6 –6
Övriga varor 185 724 171 609 18,4 8
  Livsmedel 79 509 70 202 7,9 13
Totalt 1 012 089 941 615 100,0 7

Varuimport, varuområdenVaruexport, varuområden

Andel Förändr
2008 2007 % 08/07

jan–nov jan–nov %

Skogsvaror 119 873 118 065 10,8 2
därav:
  Papper 71 985 67 522 6,5 7
Mineralvaror 127 325 122 814 11,4 4
därav:
  Järn och stål 71 991 72 262 6,5 0
Kemivaror 128 286 124 379 11,5 3
Energivaror 89 027 56 381 8,0 58
Verkst.varor 524 366 515 593 47,1 2
därav:
  Maskiner 179 486 171 779 16,1 4
  Elektrovaror 140 615 137 000 12,6 3
  Vägfordon 134 817 142 408 12,1 –5
Övriga varor 123 678 113 130 11,1 9
  Livsmedel 43 591 37 930 3,9 15
Total 1 112 555 1 050 362 100,0 6
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Trenden för handelsnettot har ändå varit att
det minskar. Publicerade data över handels-
nettot under det sista kvartalet förra året har
vid ett flertal tillfällen reviderats ner vid
nästföljande månadspublicering. Det preli-
minära handelsnettot för oktober har revi-
derats ner med sammanlagt 8 % och mot-
svarande värde för november med 11 %.

Handelsnetto
Senaste uppgift: december 2008

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Fortsatt nedgång i utrikeshandeln
Den svenska varuexporten uppgick under
december till 82,5 miljarder kronor medan
varuimporten uppgick till 71,5 miljarder.
Det ger ett handelsnetto på 11,0 miljarder.

Utrikeshandeln med varor gav ett över-
skott på 11,0 miljarder kronor under
december. Även för december 2007 var

överskottet 11,0 miljarder kronor.
Varuexportens värde under december

2008 uppgick till 82,5 miljarder kronor och
varuimportens till 71,5 miljarder kronor.
Varuexportens värde minskade med 9 %
och varuimporten med 11 % jämfört med
december 2007. Antalet vardagar i decem-
ber 2008 var två fler jämfört med december
2007.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 13,5 miljarder kronor medan
EU-handeln gav ett underskott på 2,5 mil-
jarder kronor.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 10,2 miljarder
kronor för december 2008 och 2,7 miljar-
der för november 2008. För oktober 2008
var motsvarande värde 8,1 miljarder.

Under 2008 har värdet av varuexporten
ökat med 5 % medan varuimporten har
ökat med 6 % i värde jämfört med motsva-
rande period ett år tidigare. Varuexportvär-

det under denna period uppgick till 1 195,3
miljarder kronor och varuimportvärdet till
1 083,7 miljarder kronor. Handelsnettot
för 2008 gav därmed ett överskott på 111,6
miljarder kronor. För år 2007 noterades ett
överskott på 119,6 miljarder kronor.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: december 2008

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Stabil detaljhandel på lägre nivå
Den svenska detaljhandeln visar fortfaran-
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

dec jan–dec
2008 2008

Dagligvaruhandel –2,4 –0,6
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel –2,1 –0,7

Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –3,8 –0,4

Sällanköpsvaruhandel –0,2 2,8
därav:
Klädhandel –1,2 1,2
Skohandel –0,4 –2,9
Möbelhandel –13,6 –3,8
Elektronikhandel 11,8 14,2
Järn- och bygghandel –14,4 –5,4
Färghandel –6,8 –4,5
Bokhandel –17,3 –6,0
Guldsmedshandel –16,7 –11,7
Sport- o fritidshandel 5,7 4,8
Postorderhandel 9,6 7,1

Total detaljhandel –1,1 1,3
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de svaghetstecken, men försäljningen visar
inte någon fortsatt minskning utan har,
åtminstone tills vidare, stabiliserats på en
lägre nivå. Den återhämtning och förstärk-
ning för detaljhandeln som skedde under
sommarmånaderna, juni–augusti, då för-
säljningsvolymen visade en markerad ök-
ning kom snabbt av sig i september med en
kraftig nedgång. På denna följde sedan en
ny kraftig minskning av försäljningsvoly-
men i oktober, säsongrensat och jämfört
med närmast föregående månad. Därmed
var detaljhandeln tillbaka på samma låga
försäljningsnivå som de lägsta månadsvär-
dena under första halvåret i fjol.

Under de två senaste månaderna no-
vember och december har försäljningsut-
vecklingen var stabil och på en i stort sett
oförändrad nivå. Efter en mindre ökning av
försäljningsvolymen i november med 0,3 %
följde sedan en marginell minskning i de-
cember med 0,1 %, säsongrensat och jäm-
fört med närmast föregående månad. I de-
cember skedde en liten återhämtning för
handeln med sällanköpsvaror efter den star-
ka nedgång som ägt rum för detta varusor-
timent mellan juni och november. Från juni
till november sjönk försäljningsvolymen av
sällanköpsvaror med 3,4 %, säsongrensat,
till den lägsta nivån sedan augusti 2007. För
dagligvaruhandeln där försäljningen har
varierat mer mellan olika månader var försälj-
ningsvolymen i december, efter en kraftig
nedgång från månaden innan, den lägsta
sedan januari 2007.

I ett halvårsperspektiv ger detaljhandeln
nu ett mycket svagt intryck. Under fjärde
kvartalet minskade försäljningsvolymen för
den totala detaljhandeln med 1,5 %, vilket
motsvarar en nedgång med 5,7 % omräk-
nat till årstakt. Det är framför allt den svaga
utvecklingen för sällanköpsvaror, med en
nedgång mellan de två senaste kvartalen på
2,2 %, som bidrar till försvagningar. För
dagligvaruhandeln var nedgången ganska
marginell fjärde kvartalet.

Sämsta julhandeln sedan 1997
Mätt över tolv månader var försäljningsre-
sultatet för december mycket svagt för de-
taljhandeln oavsett om mätningen sker i
löpande eller fasta priser. I december steg
sålunda omsättningen i löpande priser med
blygsamma 0,7 %. Det var i princip bara
Apoteket samt sport- och fritidshandeln
som redovisade försäljningsökningar. Allra
mest sjönk omsättningen under den senaste
tolvmånadersperioden för järn- och bygg-
handeln, med 12,4 %.

Detaljhandelspriserna var i princip oför-
ändrade, –0,1 %, från december 2007 till
december 2008. En betydande kalenderef-
fekt under perioden bidrog dock till att den

kalenderkorrigerade försäljningsvolymen i
december 2008, där den allra största delen
av julhandeln ligger, minskade med 1,1 %
jämfört med december 2007. Det är den
sämsta utvecklingen för en decembermå-
nad – och därmed för julhandeln – sedan
1997 då för säljningsvolymen i december
föll med 1,9 % jämfört med december 1996.

Postorderhandeln trotsar lågkon-
junkturen
Nedgången i december är bred och berör de
allra flesta branscher. Medan dagligvaru-
handeln sjönk med 2,4 % minskade han-
deln med sällanköpsvaror sin försäljnings-
volym med 0,2 %. På det senare området
var det elektronikhandeln, Apoteket samt
handeln med sport och fritidsartiklar som
lyckades öka försäljningsvolymen den se-
naste månaden, med ca 12 samt drygt 5 %
för de två senast nämnda branscherna. Post-
orderhandeln fortsätter dessutom att trotsa
lågkonjunkturen genom att redovisa en stor
uppgång i försäljningsvolymen under jul-
månaden december, med 9,6 %.

Kläd- och skohandeln redovisade bara
små tapp i försäljningsvolymen med 1,2
respektive 0,4 %. Betydligt sämre gick det
för möbelhandeln samt järn- och bygghan-
deln som båda är beroende av läget på
bostadsmarknaden. I båda fallen gick för-
säljningsvolymen ned med ca 14 %.

Försäljningsvolymen upp 1,3 % 2008
Under 2008 ökade försäljningsvolymen för
detaljhandeln med blygsamma 1,3 %. Det
är en kraftig inbromsning från den starka
utvecklingen under tidigare år då försälj-
ningsvolymen steg med 5,8 % 2007 efter
att ha ökat med 8 % 2006. Det är samtidigt
den svagaste utvecklingen sedan 1997 då
detaljhandeln från året innan också steg
med 1,3 %.

Forts. sid 9

Medan dagligvaruhandeln sjönk med
0,6 % steg sällanköpsvaruhandeln med
2,8 %. Bakom den senare utvecklingen åter-
finns elektronikhandeln som – tack vare
stora prissänkningar på hela sortimentet –
ökade sin försäljningsvolym med 14,2 %.
Mätt i löpande priser minskade försäljning-
en av elektronikvaror kraftigt, med 4,6 %.
Sport- och fritidshandeln samt postorder-
handeln redovisade stora ökningar av för-
säljningsvolymen i fjol med 4,8 respektive
7,9 %.

För guldsmedshandeln sjönk däremot
försäljningen med närmare 5 % både mätt
i löpande priser och i volym. Branscher som
gick dåligt i fjol i spåren av den försvagade
bostadsmarknaden var järn- och bygghan-
deln samt möbelhandel, som redovisade
nedgångar med 5,4 respektive 3,8 %. Kon-
sumenterna satsade heller inte mycket i fjol
på kläd- och skoinköp som ökade med 1,2
respektive minskade med 2,9 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: december 2008

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Fortsatt ras för personbilarna
Nedgången på den svenska marknaden för
nya personbilar fortsätter med oförmin-
skad styrka. December månad i fjol blev på
nytt en mycket svag månad då antalet nyre-
gistrerade personbilar minskade med 3,8 %,
säsongrensat och jämför med månaden inn-
an. Minst lika illa ser det ut i ett halvårsper-
spektiv. Från tredje till fjärde kvartalet i fjol
minskade nyregistreringarna med hela
11,6 %. Det betyder en nedgång med ca
55 % omräknat till årstakt.

I december i fjol nyregistrerades 17 922
personbilar jämfört med 31 470 personbi-
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Handel med motorfordon
Den allmänna konjunkturnedgången och
den kraftigt höjda räntenivån i Sverige fram
till förra hösten har slagit särskilt hårt mot
handeln med motorfordon. Till en början
fortsatte omsättningen i branschen att öka
fram t.o.m. fjärde kvartalet 2007‘även om
en tydlig avmattning hade börjat visa sig vid
den tidpunkten. Försäljningen av bilar öka-
de bara marginellt mellan tredje och fjärde
kvartalet 2007. Den första nedgången kom
sedan under fösta kvartalet i fjol då omsätt-
ningen minskade med 2,2 %, säsongren-
sat. Sedan följde en ungefär lika stor ned-
gång under andra kvartalet. Men det var
under tredje kvartalet som botten tycks ha
gått ur marknaden helt. Då rasade försälj-
ningen, mätt i löpande priser, med hela
13 % från kvartalet innan. Nedgången i
bilförsäljningen i år har hela tiden gått att
avläsa i Konjunkturinstitutets konjunktur-
barometer där Konfidensindikatorn visade
en första markerad nedgång i februari 2008
till värdet –15 från +6 månaden innan.
Därefter har fallet accelererat fram till de-
cember i fjol, till rekordlåga –85. En liten
återhämtning till –69 kunde noteras i janu-
ari. Samtidigt har lönsamheten rasat, så att
nästan samtliga handlare nu klagar över för
låg lönsamhet. I Konjunkturbarometern
visar förväntningarna på ett fortsatt ras i

försäljningen under de närmaste månader-
na.

Livsmedelshandel
Livsmedelshandeln var länge – i den goda
konjunkturen – en bransch med stark ex-
pansion. Försäljningen ökade stadigt och
ganska kraftigt fram till hösten 2007 då
priserna på livsmedel började öka starkt.
Det blev också ett trendbrott för livsmed-
elsförsäljningen. Sedan dess har försäljning-
en stagnerat och under de senaste månader-
na också visat en minskning. Försäljning-
stoppen inföll under tremånadersperioden
augusti–oktober 2007 då försäljningsvoly-
men var 2 % högre än under första kvarta-
let samma år. Därefter var försäljningen
länge stabil på en knappt oförändrad nivå
fram till fjärde kvartalet i fjol. Då sjönk
försäljningsvolymen av livsmedel med
0,4 % från tredje kvartalet och med 0,6 %
från andra kvartalet, dvs. med 1,2 % om-
räknat till årstakt. Försäljningen av livs-
medel i december i fjol var den lägsta sedan
november 2006. Även Konjunkturbaro-
metern, med en svarsfrekvens för denna
bransch på under 50 % vilket ger en stor
osäkerhet av utvecklingen – visar på en viss
nedgång i konjunkturen. Här har dock
försäljningssituationen förbättrats fjärde
kvartalet och företagen räknar med en ök-
ning av försäljningen framöver.

Sällanköpsvaruhandel

Den kraftiga expansionen inom sällanköps-
varuhandeln avtog betydligt redan under
hösten 2007 då försäljningsvolymen månad
för månad ökade bara i en blygsam takt.
Utplaningen och den mycket långsamma
tillväxten höll i sig till sommarmånaderna
juni–augusti i fjol då försäljningstoppen för
branschen inföll. Från och med september
visar försäljningen av sällanköpvaror en på-
taglig nedgång. Under fjärde kvartalet mins-
kade försäljningsvolymen kraftigt med 2,8 %
från toppen under sommarmånaderna.
Konjunkturbarometer visar på ett drama-
tiskt fall. Konfidensindikatorn har rasat från
värdet +10 i juli till –34 i januari och företa-
gens förväntningar pekar på kraftiga minsk-
ningar av både försäljningen och antalet
anställda de närmast månaderna.

Butikshandel med textilier, kläder
och skor
Även butikshandeln med textilier, kläder
och skor känner av en vikande efterfrågan
och är inne i en tydlig konjunkturnedgång.
Men på detta område som inte är lika kapi-
talkrävande som vissa andra varuområden
inom handeln kom försvagningen senare
och tycks hittills inte ha varit riktigt lika
stark som för t.ex. hemutrustningshandeln.
Försäljningen inom branschen fortsatte att
öka fram till början av förra sommaren och
var på en i stort sett oförändrad nivå under
perioden maj–augusti. Därefter minskade
försäljningsvolymen ganska kraftigt i sep-
tember och oktober för att återhämta sig en
del i november. Detta innebär att försälj-
ningsvolymen under den senaste tremåna-
dersperioden september–november sjönk
med 3,6 % jämfört med närmast föregåen-

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget inom detaljhandeln.
Denna gång belyses konjunkturen för handel med motorfordon, livsmed-
elshandel, sällanköpsvaruhandel, beklädnadshandel samt hemutrustnings-
handel.
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Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2006

2007

2008

dec Förändring i procent sedan
nov 2008 dec 2007

KPI –1,3 0,9
NPI –1,7 –0,2
HIKP –0,2 2,1
KPIX –0,2 1,4
KPIF –0,1 1,6

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas
egnahemsägarnas räntekostnader vid en konstant
räntesats.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

lar motsvarande månad 2007, en minsk-
ning med 43,1 %. Under helåret 2008 ny-
registrerades 276 344 personbilar jämfört
med 338 538 personbilar under helåret
2007, vilket är en minskning med 62 194
bilar eller med 18,4 %.

Lasbilsregistreringarna på 2004 års
nivå
Nyregistreringarna fortsätter att rasa även
för lastbilarna. Sedan årsskiftet 2007/08 har
nyregistreringarna minskat kraftigt och i
princip oavbrutet månad för månad. I de-
cember i fjol var nyregistreringarna tillbaka
på samma nivå som under våren 2004 då
den senaste uppgången inleddes. Från tred-
je till fjärde kvartalet i fjol minskade antalet
nyregistrerade lastbilar med 12,2 %, sä-
songrensat, dvs. ännu något kraftigare än
nedgången för personbilarna.

Byggmarknad
Ytterligare försämring på ett års sikt
Byggkonjunkturen försvagades betydligt
under fjärde kvartalet 2008. Konfidensin-
dikatorn föll med mer än 20 enheter mellan
tredje och fjärde kvartalet och läget i bran-
schen är nu svagare än normalt. Orderin-
gången sjönk och missnöjet med orderläget
steg påtagligt. I oktober var endast 16 % av
byggföretagen missnöjda med orderstock-
ens storlek. Tre månader senare är över
40 % missnöjda. Såväl byggande som sys-
selsättning har minskat och närmare två
tredjedelar av företagen uppger att anbuds-
priserna har sänkts. Andelen företag som
anger att otillräcklig efterfrågan och finan-
siella restriktioner är främsta hindret för
verksamheten har samtidigt ökat snabbt det
senaste halvåret. I juli uppgav ca 30 % dessa

faktorer som främsta hinder. Nu är motsva-
rande siffra drygt 75 %.

Sänkta anbudspriser förväntas
Byggbranschen ser fortfarande mycket dys-
tert på utvecklingen framöver. Orderin-
gången väntas fortsätta att minska och såväl
byggandet som sysselsättningen beräknas
bli lägre de närmaste månaderna. Över
60 % av företagen räknar med att byggan-
det ska minska och en lika stor andel av
företagen aviserar fortsatta sänkningar av
anbudspriserna. Även på längre sikt är pes-
simismen kompakt. Två av tre byggföretag
förutser en försämring på byggmarknaden
på ett års sikt.

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. dec  sedan dec
månad 2007 20071)

Livsmedel och alko- 0,6 6,0 0,8
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,0 7,4 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor –2,5 –2,5 –0,2

Boende –4,4 2,0 0,4

Inventarier och –0,1 1,5 0,1
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,0 –4,3 –0,1

Transport –0,7 –3,1 –0,4

Post och tele- –0,1 –4,5 –0,2
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,7 –2,6 –0,3

Utbildning 0,1 3,4 0,0

Restauranger 0,1 6,2 0,5
och logi

Div varor och tjänster 0,0 0,9 0,0

KPI TOTALT –1,3 0,9 0,9

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

December 2008

de tremånadersperiod, säsongrensat. Det
skall då beaktas att nedgången skedde från
en ganska högt uppdriven försäljning un-
der sommarmånaderna. Vid en jämförelse
med fjärde kvartalet 2007 är nedgången i
försäljningen under den senaste tremåna-
dersperioden marginell. Enligt Konjunk-
turbarometer har dock nedgången i försälj-
ningen tilltagit under december och i janu-
ari och förväntningarna pekar på en fortsatt
stor minskning de närmaste månaderna.

Hemutrustningshandel
Utvecklingen på bostadsmarknaden har stor
påverkan för handeln med hemutrustning.
Detta går tydligt att utläsa i försäljningen
för hemutrustningshandeln. Sålunda var
utvecklingen för handeln med hemutrust-
ning som allra starkast under perioden 2005
och 2006 samt första halvan av 2007. Där
infann sig en vändpunkt. Bostadsmarkna-
den nådde då en mättnad och viss försvag-
ning. Samtidigt upphörde försäljningsvo-
lymen av hemutrustning att öka under
sommaren 2007 för att därefter plana ut på
en hög nivå. En reell och kraftig minskning
i försäljningen kom först i september 2008.
Försäljningen fortsatte därefter att sjunka
kraftigt både i oktober och i november för
att därefter återhämta sig något under jul-
månaden december. Från tredje till fjärde
kvartalet i fjol minskade försäljningsvoly-
men kraftigt, med 3,7 %, – omräknat till
årstakt en nedgång med 13,8 %. Konjunk-
turbarometern för januari visar genomgå-
ende på en mycket svag konjunktur för
branschen och någon förestående förbätt-
ring tycks inte vara att räkna med. Lönsam-
heten har fortsatt att försämras närmast
dramatiskt sedan början på 2007. Åter-
hämtningen i försäljningen i december tycks
ha varit tillfällig. I januari rasade försälj-
ningen på nytt och förväntningarna inför
de närmaste månaderna pekar fortsatt brant
nedåt.
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Försäljningsvolym Försäljningssituation
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Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: december 2008

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Fortsatt kraftigt fall i inflationstakten
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, föll till
0,9 % i december 2008 från 2,5 % i no-
vember 2008. Så sent som i oktober var
inflationstakten 4,0 %. Konsumentpriser-
na minskade med i genomsnitt 1,3 % från
november till december främst beroende på
kraftigt sänkta boenderäntor som bidrog
nedåt med 1,2 procentenheter. Under sam-
ma period förra året ökade konsumentpri-
serna med i genomsnitt 0,2 %.

Senaste månaden: priserna ned 1,3 %
Konsumentpriserna sjönk i genomsnitt med
1,3 % från november 2008 till december
2008.

Till månadsförändringen i december
bidrog framförallt minskade räntekostna-
der för egna hem (–18,6 %) som bidrog
nedåt med 1,2 procentenheter. Fortsatta
prissänkningar på bensin (–5,0 %) påver-
kade ytterligare nedåt med 0,2 procenten-
heter samtidigt som prisnedgångar på klä-
der (–2,5 %) och el (–1,2 %) bidrog nedåt
med 0,1 procentenheter vardera.

Prisnedgångarna motverkades av en sä-
songnormal prishöjning på paketresor
(6,3 %), högre priser på grönsaker (4,3 %)
och prishöjningar inom gruppen transport-
tjänster (2,9 %) som vardera påverkade
uppåt med 0,1 procentenheter.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
0,9 %

Inflationstakten, räknad som förändring-
en under de senaste tolv månaderna, var
0,9 % i december 2008. Detta innebär ett
kraftigt fall jämfört med november 2008 då
den var 2,5 % och jämfört med oktober
2008 då den var 4,0 %.

Den största orsaken till att inflationstak-
ten nu faller så kraftigt är att räntekostna-
derna för egnahem har minskat snabbt. I
november 2008 bidrog ökade räntekostna-
der uppåt på inflationstakten med 0,9 pro-
centenheter medan de i december 2008
istället påverkar nedåt med 0,4 procenten-
heter (–8,1 %).

Totalt sett bidrog dock ökade boende-
kostnader (2,0 %) uppåt med 0,4 procen-
tenheter i december. Därav bidrog högre
elpriser (16,0 %), höjda hyror (2,6 %) och
ökade kostnader för reparationer (2,9 %)
med 0,6, 0,3 respektive 0,1 procentenheter
uppåt. Förutom minskade räntekostnader
påverkade den tidigare sänkningen av fast-
ighetsskatten (–26,5 %) inflationstakten
nedåt med 0,2 procentenheter.

Högre priser på livsmedel (6,1 %) det
senaste året påverkade inflationstakten uppåt
med 0,7 procentenheter i december. Dyra-
re restaurangbesök (6,4 %) bidrog uppåt
med drygt 0,4 procentenheter. Prisökning-
ar på alkohol och tobak (7,4 %) samt möb-
ler (3,1 %) bidrog ytterligare uppåt med
0,3 respektive 0,1 procentenheter.

Den totala uppgången motverkades
främst av prissänkningar inom området
transporter (–3,1 %) som påverkade nedåt
med 0,4 procentenheter i december. Därav
bidrog prissänkningar på bensin (–13,8 %)
och begagnade bilar (–11,9 %) nedåt med
0,6 procentenheter tillsammans samtidigt
som prishöjningar inom gruppen trans-

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5
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Norge

Danmark
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Inflationstakten i olika länder

EU-länder och Norge enligt HIKP

nov 08/nov 07
dec 08/dec 07

porttjänster (8,7 %) där bl.a. lokaltrafik
(10,2 %) och utrikes flygresor (16,5 %)
ingår bidrog uppåt med 0,2 procentenhe-
ter. Prissänkningar inom gruppen rekrea-
tion och kultur (–2,6 %), teletjänster och
teleutrustning (–5,0 %), kläder (–2,4 %)
och tandvård (–11,9 %) bidrog tillsam-
mans ytterligare nedåt med 0,8 procenten-
heter.

KPI för december 2008 var 298,99
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: december 2008

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna totalt minskade med
0,7 % från november till december. Ned-
gången berodde till stor del på sjunkande
priser på petroleumprodukter som bidrog
med 0,6 procentenheter. Lägre priser note-
rades även för jordbruksväxter, trä och varor
av trä, sulfatmassa, järn, stål och ferrolege-
ringar samt koppar som vardera bidrog med
0,1 procentenhet till nedgången. Stigande
priser på papper och papp, kemikalier och
kemiska produkter, metallvaror (exklusive
maskiner), maskiner (exkl. datorer) samt
motorfordon dämpade nedgången med
vardera 0,1 procentenhet.

På hemmamarknaden sjönk producent-
priserna från november till december med
1,2 %. Sänkta priser på petroleumproduk-
ter samt på stål och metall bidrog med 0,5
respektive 0,3 procentenheter nedåt. Sjun-
kande priser på jordbruksväxter, produkter
från djurskötsel, produkter från skogsbruk,
metallmalmer och andra mineraler samt
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sulfatmassa bidrog vardera med 0,1 pro-
centenhet till nedgången.

Priserna på exportmarknaden minskade
under perioden november till december
med i genomsnitt 0,3 %. Det största pris-
fallet skedde inom gruppen petroleumpro-
dukter, som bidrog med 0,7 procentenhe-
ter nedåt. Sjunkande priser på pappersmas-
sa bidrog med 0,2 procentenheter nedåt.
Lägre priser noterades också för sågat trä,
järn, stål och ferrolegeringar samt koppar
vilka vardera bidrog med 0,1 procentenhet.
Nedgången motverkades av högre priser på
kemikalier och kemiska produkter samt
maskiner (exkl. datorer) med vardera 0,2
procentenheter. Ökande priser noterades
också på papper och papp, metallvaror (exkl.
maskiner), el- och optikprodukter samt
motorfordon, vilka bidrog vardera med 0,1
procentenhet uppåt.

Under de senaste tolv månaderna har
producentpriserna stigit med 3,8 %, vilket
är lägre än föregående månad då motsva-
rande siffra var 4,6 %. Uppdelat på hem-
mamarknaden och exportmarknaden har
priserna ökat med 1,4 respektive 5,9 %
under samma period. Motsvarande tolv-
månadersförändring var föregående månad
2,8 % för hemmamarknaden och 6,0 %
för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna sjönk med i genomsnitt
2,3 % från november till december. Den
stora orsaken till detta var lägre råoljepriser
som bidrog till att sänka importpriserna
med 1,6 procentenheter. Sjunkande priser
noterades även på petroleumprodukter och
baskemikalier vilka bidrog med vardera 0,9
respektive 0,3 procentenheter till nedgång-
en. Lägre priser på järn, stål och ferrolege-
ringar samt andra metaller än järn bidrog
med vardera 0,2 procentenheter nedåt.
Nedgången dämpades av stigande priser på
el- och optikprodukter som bidrog med 0,3
procentenheter. Högre priser på maskiner
(exkl. datorer) samt transportmedel bidrog
med vardera 0,2 procentenheter uppåt.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har importpriserna stigit med 2,0 %
vilket är lägre än föregående månad då
motsvarande siffra var 3,7 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, sjönk i genom-
snitt med 1,7 % från november till decem-
ber. Nedgången berodde främst på lägre
priser för råolja och petroleumprodukter
vilka bidrog nedåt med 0,8 respektive 0,7
procentenheter. Lägre priser på baskemika-
lier samt andra metaller än järn bidrog till

nedgången med 0,2 procentenheter. Sjun-
kande priser noterades också på järn, stål
och ferrolegeringar, produkter från jord-
bruk, metallmalmer och andra mineraler
samt sulfatmassa vilka samtliga bidrog med
vardera 0,1 procentenhet till nedgången.
Högre priser på el- och optikprodukter,
maskiner (exkl. datorer) samt motorfordon
och släpvagnar motverkade nedgången med
vardera 0,1 procentenhet.

Priserna på konsumtionsvaror steg med
0,7 % från november till december. Högre
priser på kläder, läkemedel, möbler, radio
och tv-apparater, hushållsmaskiner, håll-
barhetsbehandlade produkter från fisk, håll-
barhetsbehandlade produkter från frukt och
grönt, kött och köttprodukter samt övriga
livsmedelsprodukter bidrog vardera med
0,1 procentenhet till uppgången för kon-
sumtionsvaror. En nedgång i priserna på
oljor och fetter noterades vilket påverkade
0,1 procentenhet nedåt.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har priserna för inhemsk tillgång stigit
med 1,7 %, vilket är en sänkning jämfört
med november då motsvarande siffra var
3,2 %. Priserna på konsumtionsvaror har
stigit med 6,5 % medan priserna på energi-
relaterade varor har sjunkit med 28,8 %
under samma period. Vidare ökade priser-
na på insatsvaror och investeringsvaror med
3,5 respektive 6,4 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: december 2008

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

November–december 2008 –0,9 %
Mellan november och december 2008 mins-
kade faktorprisindex med 0,9 %. Entrepre-
nörens kostnader sjönk med 0,3 %. Störst

påverkan på entreprenörens kostnader hade
transporter, drivmedel och elkraft som sjönk
med 3,0 %. Detta beror på sänkta priser för
dieselolja. Byggmaterialkostnaderna sjönk
något. Kostnaden för löner och maskiner
var oförändrade. Byggherrekostnaderna
minskade med 6,1 %. Det beror främst på
att räntekostnaderna sjönk med 29,4 %.

December 2007–december 2008
+3,2 %
Faktorprisindex steg med 3,2 % mellan
december 2007 och december 2008. Mot-
svarande förändring i årstakt var +5,5 % i
september, +4,8 % i oktober samt +4,2 % i
november. Förändringen i årstakt har varie-
rat mellan 3,2 och 5,8 % under året (5,4 och
7,1 under 2007). Mellan helåret 2007 och
helåret 2008 har förändringen i årstakt varit
4,9 % (6,1 mellan 2006 och 2007). Entre-
prenörens kostnader steg med 4,3 % mel-
lan december 2007 och december 2008,
vilket drog upp totalindex med 3,9 procen-
tenheter. Byggmaterial har haft den största
påverkan på entreprenörens kostnader. Pri-
set på byggmaterial ökade med 5,6 %, vil-
ket bidrog till att faktorprisindex totalt steg
med 2,7 procentenheter. Transporter, driv-
medel och elkraft steg med 6,2 %. Inom
den gruppen kan noteras att kostnaderna
för dieselolja minskat med 2,9 %. Diesel-
priserna har varit höga under 2008 och det
är första gången förändringen i årstakt är
negativ sedan januari 2007. Byggherrekost-
naderna sjönk med 6,5 % på årsbasis, vilket
huvudsakligen kan förklaras med att ränte-
kostnaderna har blivit lägre.

Arbetsmarknad
Enligt AKU december var 4 519 000 perso-
ner sysselsatta. Antalet arbetslösa ökade med
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008

jan 4 282 4 442 4 494 13 164 13 656 13 220 388 331 307
feb 4 317 4 441 4 535 14 324 14 678 15 020 342 305 293
mar 4 326 4 418 4 529 14 216 14 622 13 980 372 330 304
apr 4 340 4 484 4 576 13 223 13 816 15 710 382 311 293
maj 4 364 4 535 4 594 13 702 13 903 14 730 348 293 289
jun 4 544 4 596 4 686 13 477 14 164 14 510 421 387 416
jul 4 648 4 761 4 798   8 778 9 269   9 510 326 274 295
aug 4 526 4 662 4 685 11 812 11 981 11 480 309 262 256
sep 4 440 4 522 4 566 14 961 15 366 15 490 291 269 288
okt 4 477 4 558 4 593 15 164 15 685 15 780 288 274 280
nov 4 457 4 575 4 559 14 886 15 330 15 390 279 252 304
dec 4 428 4 520 4 519 13 116 13 340 13 300 287 267 309
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: december 2008

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Martina Stoller)

42 000 personer till 309 000 och var 6,4 %
av arbetskraften. Antalet arbetade timmar
var i genomsnitt 133,0 miljoner per vecka.
Förändringen på ett års sikt för såväl syssel-
satta som antalet arbetade timmar per vecka
är inte statistiskt säkerställd. Arbetsförmed-
lingen noterar samtidigt en snabb försvag-
ning av läget på arbetsmarknaden.

Snabb försvagning av arbetsmarkna-
den enligt Arbetsförmedlingen
Antalet varsel var väldigt högt för tredje
månaden i rad och i december blev 18 000
personer berörda. Därmed blev samman-
lagd 57 000 personer varslade under det
fjärde kvartalet 2008. Decemberökningen
var 16 000 varsel jämfört med ett år innan
och alla län, förutom Gotlands län, såg en
kraftig ökning i antal varsel.

Det är inom uppdragsverksamhet som
antal varsel ökade mest. Inom tillverknings-
industri blev dock flest varslade under de-
cember, totalt 9 000 personer. Höga varsel-
nivåer fanns även i varuhandeln. Arbetarna
drabbades mer än tjänstemän inom både
nivå och ökningstakt, enligt arbetsförmed-
lingen.

De nyanmälda lediga platserna fortsatt
att gå ner hos arbetsförmedlingen, särskilt
inom byggnadsverksamhet, tillverknings-
industri, uppdragsverksamhet och trans-
portväsendet. Endast 27 000 inskrivna fick
börja ett nytt arbete i december och var
därmed 5 000 färre än året innan. Samti-
digt som efterfrågan på arbetskraft fortsatt
att minska, ökade antalet nyinskrivna hos
arbetsförmedlingen med runt 13 000 gen-
temot året innan.

Fler arbetslösa bland män enligt AKU
I december var den relativa arbetslösheten
6,4 % och ökade med 0,8 procentenheter
jämfört med året innan. Antalet arbetslösa
var 309 000 personer, en ökning på 42 000
personer. Det är bland männen i alla ålders-
grupper som arbetslösheten har ökat. För
män i åldern 15–64 ökade den relativa
arbetslösheten ökade med 1,7 procenten-
heter mot året innan till 6,5 %.

De långtidsarbetslösa har ökat med
20 000 personer till 87 000 personer. Även
i detta fall har ökningen varit främst bland
män med 13 000 personer till 45 000
personer.

Antalet arbetslösa ungdomar i åldern
15–24 år var i december 102 000 personer,
vilket motsvarar 17,7 % av arbetskraften i
åldersgruppen. Jämfört med december 2007
har antalet arbetslösa män i denna ålders-
grupp ökat med 16 000 upp till 56 000
personer.

Ingen statistiskt säkerställd föränd-
ring för sysselsättningen
Antal sysselsatta uppgick till 4 519 000
personer i åldern 15–74 under december.
Det är andelen sysselsatta av befolkningen
som minskar med 0,7 procentenheter jäm-
fört med året innan.

Bland sysselsatta var 3 454 000 fast
anställda och 592 000 tidsbegränsad an-
ställda. Ökningstrenden bland de fast an-
ställda fortsätter sedan oktober 2007 och i
december var ökningen med 45 000 perso-
ner jämförd med december 2007. Däremot
minskar de tidsbegränsad anställda. Det är
en trend som finns sedan juli 2008 och i
december minskade de tidsbegränsad an-
ställda med 49 000 personer jämfört med
året innan. Även här är det bland männen
minskningen sker.

Arbetade timmar
I genomsnitt var de arbetade timmarna
133,0 miljoner per vecka. Jämfört med ett
år sedan noteras ingen statistiskt säkerställd
förändring.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: november 2008

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Allan Henrysson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under november 2008
135,80 kronor exklusive övertidstillägg och
137,70  kronor inklusive övertidstillägg,
vilket är en ökning  med 3,8 % respektive
3,6 % jämfört med november 2007. Under
november 2008 var den preliminära ge-
nomsnittliga månadslönen för tjänstemän
exklusive rörliga tillägg 31 360 kronor och
inklusive rörliga tillägg 31 990 kronor, vil-
ket är en ökning med 4,4 respektive 4,2 %
jämfört med november 2007.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för november 2008 beräknats
till 241,53 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 167,2 en ökning
med 3,5 % jämfört med november 2007.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för november
2008 beräknats till 229,44 kronor per tim-
me och för tjänstemän inom den privata
sektorn till 49 993 kr per månad. Detta ger
ett arbetskostnadsindex för arbetare på 166,0
en ökning med 3,4 % jämfört med novem-
ber 2007. Motsvarande index för tjänste-
män blir 187,7 en ökning med 5,2 % jäm-
fört med november 2007.

Finansmarknad
Börsåret började med en nedgång
2009 inleddes med att börserna gick ner
något. Stockholmsbörsen hade vid stäng-
ning den 29 januari tappat 5,6 % jämfört
med årsskiftet. Osäkerheten är fortsatt stor
och inga tydliga signaler om att en vänd-
ning är på gång finns ännu. Mest har ban-
kaktierna tappat där nedgången är ca 25 %
under januari.

I New York gick under samma period
Dow Jones ner med 7,2 % och Nasdaq gick
ner med 4,4 %.

Dystra konjunkturutsikter
De flesta prognoser för 2009 ser mörka ut
där analytikerna spår negativ tillväxt och en
kraftig ökning av arbetslösheten. Lågkon-
junkturen kommer att fördjupas och det är
frågan om hur långvarig den blir. Hushållen
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Ekonomisk statistik – februari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 02 jan
Aktivitetsindex 10 dec
Industrins lev o order 10 dec
Industriproduktionsindex 10 dec
Industrins lager 13 kv 4 –08
Industrins kapacitetsutnyttjande 13 kv 4 –08
Småhusbarometern 16 jan
Konsumentprisindex 19 jan
Arbetskraftsundersökningen 19 jan
Export, import o handelsnetto 26 jan
Nationalräkenskaperna 27 kv 4 –08
Producentprisindex 27 jan
Detaljhandelns försäljning 27 jan
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har dock en något mindre pessimistisk syn
på de ekonomiska utsikterna i januari jäm-
fört med november och december enligt
KI:s konjunkturbarometer. Sänkta bolåne-
räntor och sänkta skatter i kombination
med en sjunkande inflationstakt gör att
hushållen fått mer pengar att röra sig med.

I USA har Barack Obama tillträtt som
president och ett nytt stimulanspaket på
drygt 800 miljarder dollar är på väg. Paketet
innehåller både skattesänkningar och en
ökning av de offentliga utgifterna.

Långa räntorna steg
De svenska långräntorna har gått upp un-
der januari. Den tioåriga statsobligations-
räntan var den 29 januari 3,08 % vilket var
65 punkter högre än vid utgången av de-
cember. De korta räntorna har däremot
fallit ytterligare. Statsskuldväxelräntan på
tre månader har under samma period sjun-

kit 15 punkter till 1,20 %. I början av
februari har Riksbanken nästa penningpo-
litiska möte där ett beslut om reporäntan
fattas. Då inflationen nu sjunkit tillbaka till
0,9 % i årstakt så är inte längre inflationen
något hot utan det har istället bytts i en oro
för deflation. Detta är något som bl.a. Japan
drabbats hårt av tidigare och leder till att
företag och hushåll skjuter upp investering-
ar och konsumtion vilket bidrar till lägre
tillväxt.

Både ECB och Bank of England har
under månaden sänkt sina styrräntor med
0,5 procentenheter. Federal Reserve har
sedan tidigare sänkt räntan till intervallet 0–
0,25 %. När inte ytterligare räntesänkning-
ar är möjliga så får Fed istället ta till andra
medel för att stimulera marknaden. Man
aviserar att man tänker köpa statspapper
med lång löptid samt att fortsätta köpa upp
värdepapper från bankerna. Även i USA har
de långa räntorna stigit. Tioårsräntan låg
vid årsskiftet på 2,25 % men hade den 28
januari stigit till 2,71 %.

Förstärkning av kronan i slutet av
januari
Kronan har börjat stärkas en del under de
senaste veckorna. Mot euron har kronan
stärkts 36 öre från årsskiftet till den 29
januari då kursen var 10,58 kronor/euro.
Dollarn har stärkts något under de senaste
två veckorna men jämfört med årsskiftet är
det en försvagning med 34 öre till kursen
8,09 kronor/dollar den 29 januari.

Johannes Holmberg , Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD

EU-barometern:

Indikationerna om ett försämrat konjunkturläge är mycket entydiga. Bruttona-
tionalprodukten krympte mellan andra och tredje kvartalet både för EU och för
hela OECD-området med 0,2 %. I USA och även i Sverige var nergången 0,1 %
medan den i Tyskland uppgick till 0,5 %. Även i Japan sjönk BNP med 0,5 %,
efter en ännu kraftigare nedgång under andra kvartalet. Industriproduktionen
hade en ännu mer ogynnsam utveckling, med en nedgång för EU på ungefär 2 %
mellan oktober och november. Jämfört med november 2007 sjönk industripro-
duktionen i EU med 8 % medan den i USA minskade med närmare 6 %. OECD:s
ledande indikator utvecklas även den mycket ogynnsamt och tyder inte på
någon snar vändning uppåt.

Nyregistreringar
Konjunkturnedgången som tog fart
under andra halvåret i fjol och som
slagit med stor kraft mot motorfordons-
industrin, återspeglas på ett mycket
tydligt sätt i statistiken över
nyregistreringar av personbilar. Mest
dramatisk har nedgången varit i USA
där registreringarna i november sjönk
hela 37 % jämfört med samma månad
ett år tidigare. Nivån har där också
under en följd av år varit lägre än i
början av 2000-talet. För EU har ner-
gången varit något mer måttlig med
omkring 25 % men skillnaderna är dock
mycket stora mellan olika länder. Det
höga decembervärdet 2007 för Sverige
kan förklaras av miljöbilspremien som
togs bort vid årsskiftet.
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Enligt EU Kommissionens senaste konjunkturbaro-
meter fortsatte konjunkturen att försvagas ytterli-
gare i januari på bred front inom EU, om än i en lägre
takt än under de tre senaste månaderna 2008 då EU-
ekonomin djupdök. Den samlade konjunktur-
indikatorn minskade från december till januari med
3,3 enheter för hela EU och med 1,5 enheter för
euroområdet till värdena 64,9 respektive 68,9. I
båda fallen är detta de lägsta nivåerna sedan dessa
mätningar startade i januari 1985. Nedgången i den
samlade indikatorn kom för både hela EU och
euroområdet från samtliga delindikatorer förutom
detaljhandeln som var oförändrad. Det största fallet
uppmättes för de privata tjänstenäringarna som
traditionellt ligger i en senare konjunkturfas. Här föll
indikatorn med nära 5 enheter för både EU och
euroområdet. För byggsektorn var nedgången näs-
tan lika stor med minskningar på 4 respektive 3,3

Nettotal
Nettotal aug sep okt nov dec jan

Produktions- –2 –1 –9 –25 –34 –14 Sverige
förväntn. –8 –8 –18 –32 –38 –42 Tyskland

–4 –5 –14 –23 –30 –31 EU
Order- –12 –21 –26 –31 –40 –49 Sverige
stock –8 –14 –19 –31 –41 –48 Tyskland

–14 –21 –27 –35 –44 –48 EU
Färdigvaru- 20 22 23 27 31 42 Sverige
lager 11 12 16 19 25 23 Tyskland

12 14 16 18 21 21 EU
Prisför- 6 9 6 –5 –10 –7 Sverige
väntningar 16 11 7 0 –5 –10 Tyskland

19 14 8 1 –4 –10 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Nyregistrerade personbilar

Sverige

EU

USA

Index 2000=100

Index Förändr. Förändr.
2000=100, från föreg. från motsv.

säsong- månad  månad
rensat föreg. år

EU 85,2 –1,8 –25,9
Belgien 88,2 –11,3 –16,4
Danmark 71,1 –19,5 –41,3
Estland 66,9 –15,7 –52,6
Frankrike 100,7 0,8 –14,1
Italien 81,2 –6,2 –28,9
Lettland 48,7 –13,3 –61,5
Litauen 103,6 –20,3 –52,2
Polen 140,2 –0,9 10,4
Spanien 59,3 –7,1 –49,6
Storbritannien 84,1 –2,6 –36,8
Sverige 78,2 –8,5 –36,4
Tjeckien 89,5 –4,8 2,0
Tyskland 83,4 –1,8 –17,7
Norge 80,3 –10,7 –33,5
Schweiz 98,9 –7,8 –9,3
USA 56,0 –11,0 ..
Japan 75,3 –16,1 –27,9
Siffrorna avser november. Källa: Eurostat

Nyregistrering av personbilar

enheter för euroområdet. För industrin bromsades
det tidigare snabba fallet upp något i januari, med
nedgångar på 1,8 respektive 0,4 enheter för
euroområdet. Även konsumentförtroendet försäm-
rades mer i EU, med 2,3 enheter, än för euroområdet,
med 0,8 enheter. Försämringen i det ekonomiska
förtroendet i januari gällde de allra flesta medlems-
länder. Försämringen för euroområdet speglar i stor
utsträckning en stor nedgång för Tyskland på 3,3
enheter och i mindre utsträckning nedgångar för
Italien och Frankrike på 1 respektive 0,9 enheter.
Utanför euroområdet noterades särskilt stora ned-
gångar i det ekonomiska förtroendet för Polen, med
8,6 enheter och Storbritannien, med 7,4 enheter.
För Sverige sjönk indikatorn bara marginellt, med
0,2 enheter. Nedgången för Sverige är sedan förra
våren klart lägre än genomsnittet för EU som helhet.
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 109,4 126,3 118,6 122,2 110,0 119,3 117,4 119,2
Förändr. föreg. kv. % –0,4 0,1 –1,5 –0,1 –0,5 –0,1 –0,2 –0,2
Förändr. 4 kv. % –1,2 1,3 .. 0,4 1,3 .. 1,0 2,3

Industriproduktion 3) Index 2000=100  103,3 120,3 90,7 107,1 112,8 102,4 105,8 108,0
Förändr. föreg. mån. % –4,1 –2,7 –2,3 –2,3 –3,3 –0,6 –1,9 –0,9
Förändr. 12 mån. % –6,7 –10,1 –8,0 –11,4 –6,6 –5,7 –8,2 –4,8

KPI 4) Index 2005=100 107,3 107,1 109,9 107,0 107,1 107,6 109,0 109,0
Förändr. föreg. mån. % –0,5 –0,3 –0,1 –0,2 0,4 –1,0 –0,1 –0,9
Förändr. 12 mån. % 2,4 3,4 4,1 2,1 1,1 0,0 2,2 2,3

Arbetslöshet 5) % 4,1 6,5 6,1 6,9 7,1 6,7 7,2 6,3
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,3 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2 0,1 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter 0,9 0,1 1,0 0,8 –1,0 2,0 0,3 0,5

Kort ränta 6) % 4,79 .. 3,21 1,82 .. 1,77 3,29 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,31 .. –1,19 –1,38 .. –0,59 –0,95 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,08 .. –3,14 –2,30 .. –3,25 –1,56 ..

Lång ränta 7) % 3,50 3,72 3,62 2,67 3,05 2,42 3,93 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,56 –0,37 –0,64 –0,67 –0,51 –1,11 –0,31 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,83 –0,62 –1,07 –1,64 –1,16 –1,68 –0,45 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet   2) Storbritannien fjärde kvartalet, övriga tredje kvartalet   3) OECD oktober, övriga november   4) Harmoniserat konsumentprisindex
(HIKP) för EU-länderna. OECD och Storbritannien november, övriga december   5) OECD september, Storbritannien oktober, Sverige och Finland december, övriga november   6) December
7) December                      Källa: OECD och  Eurostat

IMF - Kraftiga nedrevideringar i ny konjunkturprognos
Internationella Valutafonden – IMF – pu-
blicerar i World Economic Outlook  två
gånger per år en översikt och prognos över
världsekonomins utveckling. Den senaste
publicerades i november 2008 men på grund
av den sedan dess ytterligare försämrade
internationella konjunktursituationen har
IMF valt att den 28 januari i år publicera en
s.k. World Economic Outlook Update i
vilken IMF kraftigt justerat ned sina prog-
noser från november. Mot bakgrund av den
rådande situationen betonar IMF att osä-
kerheterna i prognoserna är mycket stora.

Den globala tillväxten i BNP väntas nu
bli endast 0,5 % i volym under år 2009,
vilket är den lägsta tillväxten för ett år sedan
andra världskriget. I november trodde IMF
istället på en tillväxt på 2,2 % under 2009.
För år 2010 väntas tillväxten bli 3,0 % (i
november bedömdes tillväxten bli 3,8).

Världsexporten minskar i år
Även prognoserna över världshandelns ut-
veckling har reviderats ned kraftigt jämfört
med novemberprognosen. Den samlade
exporten från Industriländerna väntas un-
der 2009 minska med 3,7 % medan expor-
ten från övriga länder väntas sjunka 0,8 %.

Bifogat visas i tabeller IMF:s nya bedöm-
ningar och prognoser rörande BNP-utveck-
lingen i olika världsregioner och större län-
der samt världshandelns utveckling.

BNP-utveckling enligt IMF:s World Economic Outlook, 28 januari 2009
BNP (förändring i % Avvikelse från prog.
från året innan) nov 2008, proc.enh.

2007 2008 2009 2010 2009 2010

Hela världen 5,2 3,4 0,5 3,0 –1,7 –0,8
Industriländer 2,7 1,0 –2,0 1,1 –1,7 –0,5
   USA 2,0 1,1 –1,6 1,6 –0,9 0,1
   Euroområdet 2,6 1,0 –2,0 0,2 –1,5 –0,7
      Tyskland 2,5 1,3 –2,5 0,1 –1,7 –0,4
      Frankrike 2,2 0,8 –1,9 0,7 –1,4 –0,8
      Spanien 3,7 1,2 –1,7 –0,1 –1,0 –0,9
   Storbritannien 3,0 0,7 –2,8 0,2 –1,5 –0,9
   Japan 2,4 –0,3 –2,6 0,6 –2,4 –0,5
Övriga länder 8,3 6,3 3,3 5,0 –1,8 –1,2
    Afrika 6,2 5,2 3,4 4,9 –1,4 –0,5
   Central- o Östeuropa inkl. Baltikum 5,4 3,2 –0,4 2,5 –2,6 –1,3
   F.d. Sovjetstater exkl. Baltikum 8,6 6,0 –0,4 2,2 –3,6 –2,3
      Ryssland 8,1 6,2 –0,7 1,3 –4,2 –3,2
   Asien 10,6 7,8 5,5 6,9 –1,6 –1,1
      Kina 13,0 9,0 6,7 8,0 –1,8 –1,5
      Indien 9,3 7,3 5,1 6,5 –1,2 –0,3
   Mellanöstern 6,4 6,1 3,9 4,7 –1,5 –0,6
   Syd- o Mellanamerika 5,7 4,6 1,1 3,0 –1,4 –1,0

Källa: IMF

Världshandel varor o tjänster enligt IMF:s World Economic Outlook, 28 jan 2009
Procentförändring i volym Avvikelse från prog.
från året innan nov 2008, proc.enh.

2007 2008 2009 2010 2009 2010

Import
   Industriländer 4,5 1,5 –3,1 1,9 –3,0 –1,8
   Övriga länder 14,5 10,4 –2,2 5,8 –7,0 –3,6
Export
   Industriländer 5,9 3,1 –3,7 2,1 –5,0 –1,8
   Övriga länder 9,6 5,6 –0,8 5,4 –5,8 –3,5
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 3 kv 122,2 1) –0,1  1) 0,0

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 3 kv 140,4 1) 0,5 1) 2,8
Hushållens konsumtion volym 2000=100 3 kv 118,6 1) 0,2 1) –0,2
Aktivitetsindex volym 2000=100 nov 120,2  1) –0,5 1) –2,1 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 nov 109,2 –2 1) –12

jan–nov 116,4 –2
Leveranser volym 2000=100 nov 108,2 –1 1) –19

jan–nov 118,0 –1
Orderingång volym 2000=100 nov 92,2 –4 1) –26

jan–nov 113,0 –6
Kapacitetsutnyttjande % 3 kv 89,4 1) –0,9 1) 2) –2,0 1) 2)

Investeringar mdr 3 kv 19,4 3

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 3 kv 3,3 –55
1–3 kv 16,2 –22

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr dec 82,5 –6 1) –9

jan–dec 1 195,3 5
Varuimport mdr kr dec 71,5 –15 1) –11

jan–dec 1 083,7 6
Handelsnetto mdr kr dec 11,0

jan–dec 111,6
Bytesbalans mdr kr 3 kv 63,4

1–3 kv 182,9
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2005=100 dec 114,7 1) –0,1  1) –1,1

jan–okt 1,3
Personbilsregistreringar, nya st dec 17 922 –4 1) –43

jan–nov 276 344 –18
Consumer Confidence Indicator3) nettotal nov –18 5) –23 5) 6 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 dec 299,0 –1,3 0,9
Nettoprisindex 1980=100 dec 252,1 –1,7 –0,2
Producentprisindex 1990=100 dec 145,9 –0,7 3,8
Exportprisindex 1990=100 dec 143,3 –0,3 5,9
Importprisindex 1990=100 dec 169,6 –2,3 2,0
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 dec 158,7 –1,7 1,9
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 dec 150,0 –1,2 1,4
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 nov 167,2 3,5
Timlön, industriarbetare kr nov 137,7 3,6

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal dec 4 519 .. 1) 0,0
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal dec 309 .. 1) 15,6
därav heltidsstuderande 1000-tal dec      61 .. 1)  –20,7
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal dec 27 –38,7
Lediga platser, kvarstående 1000-tal dec 20 –32,2

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr dec 2 034,2 3,5 6,1
Bankernas utlåning mdr kr dec 2 939,6 –1,4 10,9
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % jan 2,78 0,11 2) –1,30 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % jan 1,36 –0,46 2) –2,75 2)

Statsskuldens förändring mdr kr jan 08–dec 08 –14,4
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 29 jan 140,1 11,5 –1,1

Copyright SCB. Citera gärna, men uppge källa.

ISSN 1653-9435
URN:NBN:SE:SCB-2009-A06TI0901_pdf (pdf)


